
 MECC. N. 2016 04564/091 
             Doc. n. 1/16 
 
          MECC. N. 2016/04564/91 
         DOC. N.. 1/16 
 
 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE N. 8 
"SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO – NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - 

FILADELFIA" 
 
 
 
La Giunta di Circoscrizione n. 8 "San Salvario - Cavoretto Borgo Po – Nizza Millefonti – 
Lingotto - Filadelfia", convocata nelle prescritte forme, il 17 OTTOBRE 2016 alle ore 15,00 
presenti nella sede di Via Ormea, 45 oltre al Presidente Davide Ricca i Coordinatori: 
 
 

LOI CARTA Alberto PARMENTOLA Paola 
MIANO Massimiliano PETRACIN Noemi 

 
 
 
 
Con l'assistenza del Segretario dott.ssa Nicoletta Arena.  
 
 
ha adottato  
 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
 
 
 
 
C.8 NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLA CIRCOSCRIZIONE. 
PROGRAMMAZIONE. APPROVAZIONE. 
   
 
 
 
 



2016 04564/091 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

C.8-S.SALVARIO-CAVORETTO-B.GO PO-NIZZA MILLEFONTI-LINGOTTO-
FILADELFIA 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  

 
 
OGGETTO: C.8 NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLA CIRCOSCRIZIONE. 
PROGRAMMAZIONE. APPROVAZIONE.  
 

 Il Presidente Davide RICCA  di concerto con il Coordinatore della I Commissione Alberto 
LOI CARTA riferisce: 

 
L’art. 65 comma  4 del  Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 
2016, ha previsto, per il rinnovo della consiliatura relativa al periodo 2016 – 2021, che il territorio 
comunale sia transitoriamente ripartito in 8 Circoscrizioni, prevedendo la fusione ed 
accorpamento delle ex Circoscrizioni 8 e 9 nella nuova Circoscrizione 8. 

 
Considerato che l’art. 9 del Regolamento del Decentramento, approvato con  la sopra 

richiamata deliberazione, prevede che “Il Consiglio Circoscrizionale ha sede nel proprio Centro 

Civico”, il Consiglio della Circoscrizione 8 con deliberazione n. mecc. 2016 03899/091 del 7 
settembre 2016, I.E., ha  approvato l’individuazione della sede del Centro Civico in Corso 
Corsica 55; 

 
Tenuto conto che nella sopra citata deliberazione il Consiglio Circoscrizionale ha approvato 

di demandare ai soggetti competenti la riorganizzazione necessaria al corretto funzionamento 
della Circoscrizione, si  rende necessario adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.28, 
comma 4 bis, del sopra richiamato vigente Regolamento del Decentramento.  

 
A seguito dell’accorpamento delle precedenti circoscrizioni ex 8 ed ex 9, relative ad una 

vasta area, almeno per un periodo sperimentale, al fine di non fare ricadere negativamente sui 
cittadini le scelte di riorganizzazione della macchina comunale fatta dalla  Città di Torino, si  
ritiene necessario garantire la possibilità di ottenere risposte adeguate, offrendo la possibilità di 
accedere ad alcuni servizi distribuendoli sul  territorio delle due ex Circoscrizioni, avendo come 
obiettivo quello di una maggiore efficacia e di miglioramento della qualità del rapporto tra la 
Pubblica Amministrazione e il cittadino.  



2016 04564/091 3 
 
 

Ciò premesso, si rende necessario mantenere attivi, distintamente presso le due ex sedi 
circoscrizionali di c.so Corsica 55 e via Ormea 45,  oltre agli Uffici  Tecnici e Anagrafici già 
attivi sui due territori, i seguenti Servizi: 

Ufficio concessioni suolo pubblico per dehors stagionali, passi carrai, merce fuori negozio 
ecc. (con una media stagionale pari a circa n. 200 concessioni per l’ex 8 e circa 150 per l’ex 9);  

Ufficio Patrimonio; 
Ufficio Sport  distinguendo le Concessioni Impianti dalla Gestione Diretta; 
Ufficio Relazioni con il Pubblico.  
I suddetti Uffici sono caratterizzati dall’elevato numero di accessi diretti da parte dei 

cittadini necessari per la gestione delle pratiche, quali a titolo esemplificativo gli atti necessari per 
la frequente consegna e il ritiro delle chiavi per quanto riguarda le concessioni dei locali di 
competenza dell’Ufficio patrimoniale, mentre la vicinanza a via Ormea degli Impianti  sportivi, 
Palestra e Piscina PARRI e Piscina LIDO, si giustifica dalla necessità di effettuare un ravvicinato 
e stretto controllo da parte dell’Ufficio preposto e non ultimo in ordine di importanza, l’accesso 
agli sportelli dell’URP per la richiesta di informazioni, servizio  quest’ultimo destinato ad essere 
potenziato nell’ottica della futura apertura dei così detti sportelli “Polifunzionali”. 

Inoltre, si rende opportuna una frequente presenza della Giunta e delle Commissioni  presso 
la sede di via Ormea, mantenendo a tal fine, e comunque non oltre il 31/12/2017, un Ufficio come 
piccolo presidio di sostegno per i relativi lavori e per le convocazioni delle Commissioni 
permanenti, e con il compito, altresì, di collegamento tra le segreterie e gli uffici presenti presso 
le due dislocazioni oltre alla protocollazione urgente della documentazione del presidio. 
  Le  Commissioni di Quartiere saranno convocate nei territori di riferimento secondo quanto 
previsto  nella mozione consiliare approvata  il 14 settembre 2016. 

Verrà avviato un censimento dei locali che si libereranno al fine di renderli disponibili, 
previa verifica con il competente Assessorato, al fine di garantire che le scelte approvate dalla 
Circoscrizione siano conformi alla programmazione logistica della Città, attraverso le ordinarie 
procedure concessorie per la cittadinanza e le associazioni che ne facessero richiesta. 

Si da atto che il presente provvedimento è stato trasmesso preventivamente alla competente 
Commissione, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis del Regolamento del Decentramento, in data 20 
settembre 2016, ed è stato esaminato e discusso nelle sedute di Conferenza dei Capigruppo del  
21 – 28 settembre e 5 ottobre 2016. 

 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016; 

- Visto che l’art. 28 del Decentramento n. 374 attribuisce alla Giunta circoscrizionale funzioni 
esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione della Circoscrizione a cui 



2016 04564/091 4 
 
 

appartiene l’attività in oggetto;  
- Dato atto che il  parere di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. è: 
- favorevole sulla regolarità tecnica. 
- favorevole sulla regolarità contabile. 
 
- Viste le disposizioni legislative sopra richiamate. 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, di approvare 
il nuovo assetto organizzativo della Circoscrizione 8 in base agli indirizzi emersi, dando 
mandato al Dirigente di Area di attivare i conseguenti atti necessari, individuando il 
supporto organizzativo necessario per il buon funzionamento dell’attività politica ed 
amministrativa della stessa.  

 
2) Di dichiarare, vista l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.l.g.s. 
18/08/2000 n. 267.  


